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Raudonieji 
akiniai.

Gyvenime pasitaiko kad vieni ap­
lipusia tolregiais, kiti trumparegiais; 
tolregiai negali dorai knygos paskaityti 
ar raštą parašyti, nes jiems žiūrint iš 
irti viskas krūvon susilieja, — su trum 
jaregiais kaip tik priešingai atsitinka: 
ie visa mato gerai iš arti, bet už ke 
iolikes žingsnių nemato pažįstamo žmo 
pas nei duobes. Vargas būtų buvęs to­
jaus žmonėms gyventi, jeigu mokslas 
tebūtų suradęs būdo tokiems padėti 
Ainių pavydale.

Ligi šiolei žmonės daugiausia var­
todavo akinius tik skaitymui ir rašy- 
nui, tačiau ir kitais atvejais, kai žmo 
pus akys serga, kai jas reikia laikinai 
ipsaugoti nuo peraštrios šviesos, varto 
imi mėlynais stiklais akiniai, gelsvais 
r visiškai tamsiais: žalsvais arba tam-
iai pilkais stiklais. Tokius akinius dau 
;eliui gyvenime teko pastebėti, kitas iš 
nūsų ir pats ais naudojasi, nors gal 
etas tėra matęs raudonuosius akinius.

Pasirodo, kad S. Paulo, rita da 
loėca 424 ur. pas K. Uokų esama ran 
lėnųjų akinių fabrikėl o, kuriame rau 
lonųjų akinių išradėju ir direktorium 
ekomenduojasi A. Butkus, «L. Aido B.» 
edaktorius.

Niekas, žinoma, jam nepavydi «rau- 
lonųjų akinių» išradėjo patento ir gar 
lės, bet taip pat niekas negali stebėtis, 
tad pro raudonus akinių stiklus jis vi 
jus daiktus stebi raudonoje spalvoje. 
Kitaip juk ir būti negali.
J Andai, Vykingu prisidengęs, jis iš 
drožė sioksinj straipsni, informuodamas 
•ava skaitytojus ap e Konsulato trijų 
Betų darbuotės sukakti, kurią perdėm 
nudažė naujuoju savo išradimu, Jau'se 
D&Í jis valkiojasi pakiemiais, siūlyda­
ma savo genijaus sukurtą išradimą, 
pobodžiai pakartodamas tą pačią pasa­
ką apie tai, kad vienur lietuvių mokyk­
los vaikai einą ne mokyklon, bet tie-
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balandžio 13 d., bet Dutkui tai gal Iš-Į 
ties «naujos Amerikos suradimas». Gai' 
la, kad jo žinios taip iš vėžių iškrypę, 
ar gal del raudonų jo akinių stiklų taip 
susižaloję. Gaila žmogaus, nes ir saviš 
kių akinių pagalba žmogus nebeteko re­
gėjimo, baisu kad visai neapaktų, ka­
dangi jis prie to diena-iš-dienos eina. 
Siunčiame jam užuojautą.

Žmonės sako: «viena bėda, dar ne- 
bėda, bet kai jų daugiau prisirenka, tai 
jau bėda», taip ir čia su tuo Butkaus 
nauju patentu del raudouų jo akinių: 
štai birželio 5 d. laiške Adelia Paska- 
kulienė mums rašo, kad jos vyrą Bar­
retos policija suėmė ir nežinia kur iš­
sivežė, kaltindama Paskakulį komuniz­
me, nors jokių kitų dokumentų nei laik­
raščių apart «L. Aido B.» polio ja pas 
vyrą neradusi... Paskakulienė sako, kad 
ji su mažu kūdikiu gyventi be vyro ne­
turinti lėšų, todėl greitai ketina vykti į 
S. Paulo, kad brazilai ir ją su vyrų iš­
tremtų... Matote, gerbiamieji, kad But­
kaus patentuotas laikraštukas kai kam

fiai kar'eiamon, kitur — kad lietuviško­
je mokykloje vaikai giedą lenkiškas 
giesmes, kaip «jeszcze Polska nie zgi- 
nęla»..., kitur vėl, kad Vytauto mokyk­
la nesanti Vytauto vardui pagerbti bet 
konsulo asmeniška nuosavybė, kurią 
Dutkus įkainavo visiškai žmoniškai (gai­
la kad dar dviejų skaičių neprirašė prie 
50), vėl kitej vietoj, kad Konsulatas ne 

įtiktai nieko nesušelpęs, bet imąs iš 
-žmonių net po kelis kartais dolerius už 
‘dokumentų sudarymą ar už pasus, kai, 
pasak Dutkum, tokis lietuvių prietelius, 

įjrokiečių konsulas, veltui lietuviams da­
ląs įgaliojimus ir kitus konsularinius 
.patarnavimus ('?!.) o žmonės dar kartais 
gal pamano, kad Brazilija ne Amerika, 
žiūrėkit, juk p. Butkus mums tikrai 
akis atidarė, parodydamas Ameriką vo­
kiečių konsulate, nors jis jame nei ne- 

l.buvo ir paties vokiečių konsulo nematė 
h nepažįsta, o tokio įgaliojimo savo pa­

matuotame laikrašty, kaip dokumento, 
ii kuklumo, turbūt nepaskelbė. Mes bu- 

hune ligi šiolei geresnės nuomonės del 
utkaus akademinių gabumų: manėme 

■kad jis šiek-tiek nusimano apie demok 
ratinę santvarką, vadinas turėtų žinoti, 
kad Lietuvoje tebeveikia konsulariuės 
rinkliavos įstatymas, Seimo paskelbtas 
1923 metais Vyriausybės Žinių lč>6 n-ry
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I Rungtynes!
Sekmadienį birželio 12 d. sporto s-gos «Lithuania» 3-jų metų sukaktu­

vių paminėjimo progą įvyksta rungtynės tarp I ir II komandos. Šių rungty­
nių pirmenybėms, «ŠVIESOS» b-vė stato gražią taurę. Tat visi į rungtynes. 
Po šių rungtynių įvyks antros rungtynės su «Chvabia» F. C. ungarų komandos 
Rungtynės prasideda lygiai 1 v. p. p. (Bom Retiro) aikštė «Sul-Américo» rua 
Prates gale. Arti Lietuvių Namų.

ir tikrą bėdą jau Įvarė, ne vienam, gal 
panašią bėdą dar įvarys, o tai jau vi­
sai nebegerai. Kas gyvena Barretos fri- 
gorifiko, turbūt gerai pažįsta Adelią Pas- 
l akulienę, vadinas neleis mūsų kores­
pondentui ifiėiū'ėti, jog tai tiesa, kad už 
Butkaus laikraštį mūsų žmones policija 
jau pradėjo suiminėti. Išeina taip, kad 
Uckaus sėbrų leidžiamas melų maišas, 
laikraščiu pasivadinęs, net brazilų po 
lieijai pakvipo komunistiniai raudonais 
akiniais, tik K. Uckus su A. Butkum 
vis dar negali atsipeikėti ir akių prasi- 
krapštyti kad ir patys negerai daro, 
siundydami žmones prie pragaištingos 
politikos, ir kad jiems patiems gali at­
sitikti panašūs «malonumai», kaip Pas- 
kakuliui.

Baigdami ši pasikalbėjimą, mes dar 
kartą be jokios blogos valios norime 
mūsų žmones įspėti, kad «raudonųjų 
akinių» autorius ir pats savo akis ga­
dina ir kitus žmones stumia vargan ir 
bėdon, kaip A. Paskakulienę su mažu 
vaiku.

Nešiodamas paplavų kibirus pa­
kiemiais. nepamirški, Butkau, kad tol
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galėsi nešioti nuodingas srutas, kol ne­
trūks kibiro pasaitas.

Tai matote, gerbiamieji, kokia «rau­
donųjų akinių» atsiradimo S. Paulo is 
torija; niekam nevertėtų pamiršti.

> iTĘS

LIETUVOJE
Ką rašo Lietuvos laikraščiai

Parduoda mišką be varžytinių.
Ministerių kabinetas leido žemes 

ūkio ministerijai parduoti be varžyty­
nių už sutartą kainą pagamintą miško 
medžiagą toms įmonėms, kurios ūkiš­
kais sumetimais yra remtinos ir apsi­
moka joms parduoti.

Uždraus laidoti Kauno kapuose.

Iškelti dabar esamus Vytauto pros 
pekte Kauno kapus jau nuo seniai pro 
jektuojama. Tačiau šis klausimas vis 
dar tebestovi vietoje. Bet šiemet pro­
jektuojama jau tikrai uždrausti laidoti

Kuris įvyks birželio mėn. 12 d. 8% vai. vak. Bus suvaidinta 

• o t o j a i» juokų iki ašarų, 

, žaidimai, konf. serp. paštas, 

I salėje Rua Bandeirantes, 92 

«Nothman» Nr. 17 ir 15. São

vieno veiksmo komedijélê «V a s a r

toliau seka sportinė programa, šokiai, 

loterija ir t. t. iki 4 vai. ryto, lietuvių 

(Bom Retiro) Bondės nuo São Bento < 
Paulo.

Sporto S-gos Valdyba.

dabar esamuose kapuose. Naujieji ka­
pai manoma įrengti ties Petrašiūnais.

Naujas lietuviškas romanas.

Šiomis dienomis ba;giamas spaus­
dinti naujas A. Šalčiuvienės - Gustai- 
tytės romanos „Vingiai“.

Vis plečiama Kauno telefono stotis

Šiais metais kovo mėn. Kauno te
lefonų stotyje buvo įrengti du užmiesti­
niams pasikalbėjimams komutatoriai po 
12 užmiesčio laidų. Babar vykdomas 
telefonų stoties praplėtimas toliau: vyk
domas montažas dviejų Komutatorių 
vietos abonentams. Šie abonentai turi Ibių piliečius, 
tris darbo vietas, -kięjivienoje darbo! iš ten ištremtus.

vietoje yra po 150 abonentų. Tuo bū­
du į Kauno telefonų stotį dabar galės 
tilpti jau 72 užmiesčio linijos ir 5,250 
vietos abonentų.

Steigs gaisrų muziejų.

Projektuojama Kaune steigti gais­
rų muziejų. Muziejaus eksponatus su­
darytų senoviškos gaisrų liekanas ir 
įdomesnių gaisrų eksponatai.

Atvežė nusikaltėlius.
Gegužės 14 d. j Klaipėdą atplau­

kė Argentinos laivas «Chaco», kuris 
jau kuris laikas vežioja įvairių valsty- 

nusikaltus Argentinai ir 
į Klaipėdą jis atvežė

1
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Lietuviu skyrius 
visad pasiruošęs jums padėti Žodžiu ir darbu

ŠIAME BANKE

BAN®© GERMANIS©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

7 tariamus Lietuvos piliečius, tačiau 
paaiškėjo, kad tik 4 iš jų sakosi kilę 
Lietuvoje. Jokių dokumentų šie žmo­
nes neturi, todėl mūsų administracijos 
įstaigos aiškina, ar iš tikrųjų jie yra 
Lietuvos piliečiai. Pažymėtina, kad vi­
si šie nusikaltėliai žydai.

Nauji garvežiai.
Šiomis dienomis atėjo du preki­

niai keturių ašių „D“ tipo garvežiai 
mėsų geležinkeliams. Garvežiai buvo 
užsakyti Čekoslovakijoje.

vi Petrulio byla.

Gegužės 17 d. vyriausiame tribu­
nole pasibaigė buvusio savo laiku mi­
nistério pirmininko ir finansų ministe 
rio Vytauto Petrulio byla. V. Petrulis 
buvo kaltinamas už per didelės valdžios 
pasisavinimą, pasireiškusį neteisėtai iš­
duodant prekybinius leidimus ir sutei­
kiant iš valstybės iždo paskolas ban­
kams. Vyr. tribunolas V. Petrulį pri­
pažino kaltą padarius valstybei nuos­
tolių, ir nuteisė dviem metam kalėjimo 
ir priteisė grąžinti valstybei nuostolių 
— apie 98.000 lt.

Žemes tikio kursai mokytojams.
Žemės ūkio rūmuose Kaune, ati­

daryta prad. mokyki, mokytojams kur­
sai. Kursus lanko iš visų Lietuvos 
kampų 100 mokytojų.

PASAULYJ
Argentinos Nepriklausomybės die­

na.

25 gegužės Argentina atšventė sa­
vo nepriklausomybės 122 sukaktuves 
iškilmingai, bet kiek kukliau, negu ki­
tais metais. Buvo stengiamasi ir čio­
nai padaryti taupumų. Miestas buvo 
gausiai iliuminuotas bet kariuomenės 
paradai ir kitokios viešos iškilmės bu 
vo susiaurintos. Katedroj įvyko iškil 
mingos pamaldos, kuriose dalyvavo vy-

Stipendijos.

— Paaiškėjo, kad buvusi Bottche- 
rio direktorija davė 15 stipendijų Vo­
kietijoj studijuojantiems klaipėdiečiams 
su sąlyga, kad jie išėję mokslus grįžtų 
Lietuvon varyti vokiškos propagandos. 
Dabartinė direktorija tas stipendijas pa 
naikino.

— Klaipėdos vaduotojų sąjunga 
nori įkurti Klaipėdos vadavimo savano­
riai. Tuo reikalu jau daromi žygiai. 
Tuo reikalu jau daromi žygiai. Tokia 
sąjunga yra reikalinga, nes ji padėtų 
K'aipėdos krašto lietuviams atgauti jų 
paneigtas teises. 

riausybė su prezidentu ir diplomatinis 
korpusas.

Argentinoj bus šalta žiema.

Prasidėjus nemalonaus šalčio vil­
niai žinovai pranašauja labai šaltą visą 
birželio mėnesį: bendrai sakoma, kad 
ši žiema būsianti taip šalta, kaip dar 
nebuvo per 10 metų.

Italų — Turkų prietelybė.

Sudariusi labai tamprią sąjungą 
su bolševikų Rusija dabar Turkija mė­
gina susigiminiauti su fašistine Italija. 
Turkijos minist. pirmininkas Ismet Pa­
ša vyksta Romon deryboms.

New Yorke gaisras.
Šiomis dienomis New Yorko uoste 

kilo didelis gaisras, kuris visiškai su­
naikino „Cunard“ laivų uostą. Nuosto­
lių esą apie du milionai dolerių.

Vokiečių fašistai prieš žydus.

Berlynas, geg. 17. — Fašistų laikraštis 
paskelbė Vokietijoj gyvenantiems žy­
dams patarimų, kad ji© apleistų šį kraš­
tą, kol yra progos. Žydams patariama 
persikelti j kitus kraštus. Nes, sako, 
netolimoj ateity šis kraštas nusikratys 
„žydų rykštės“.

Riaušės Indijoj plinta.

Bombajus, Indija, — Musulmonų 
su hindusais religinės riaušės iš čia 
persimeta į kitus Indijos miestus.

Keturiomis riaušių dienomis čia 
žuvo apie 100 vienų ir kitų ir apie 
1,000 asmenų sužeista. Riaušes mal­
šinti pašaukta kariuomenė.

Didysis Pilsudskis.

Lenkų < Mocarstvoviec» rašo, kad 
niekados dar Lenkija nebuvusi taip 
galinga, kaip po 1926 m. (Pilsudskio) 
perversmo. „Tokių vadų kaip Pilsuds­
kis pasaulio istorijoje nedaug tebuvo. 
Lenkų istorijoje jis vienas toks tėra. 
Lenkija turėjo du Boleslavu, Diąsųjį ir 
Narsųjį, turėjo Steponą Batorį, kurie 
betgi, pradėję didelius žygius jų baigti 
nesugebėjo. Tik kas jie palyginus su 
Pilsudskiu!“

Lenkijos bekonai Amerikoj.

Lenkai šiomis dienomis padarė

D-r MAX RUDOLPH, 
vokietys gydytojas

Operacijos, moterų ligos, gymdymo 
pagelba, Rentgeno spinduliai.

Kambarys: Priėmimas:
Rua Hollands, 5. Praça Ramos de
Telef. 7-5689 Azevedo, 16.

S. Paulo. II aukšt (Predio
Gloria) Tel. 4-2516,

| Priėmimas nuo 3—5 vai. šeštadieniais Į 
nuo 1 — 3 vai.
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pirmą bandymaą išvežti bekonų į Jun 
gtines Valstybes. Pasiųsti pavyzdžiai 
buvo viename Pamario bekonų fabrike 
apdirbti ir pritaikyti amerikiečių sko­
niui.

Didžiausias lėktuvas.

Olandijoje rengiamasi statyti di­
džiausią iki šiol pasauly lėktuvą, ku­
riame galėtų važiuoti 200 keleivių su 
bagažu iki 40.000 kilogramų. Tą lėk­
tuvą suprojektavo ir žadąs statyti pats 
inžinierius Kolhoven.

Graikijos bankui rinkliava per bal­
ny čias.

Graikų vyriausybė valstybės ban­
ko aukso fondui padidinti išleido įsa­
kymą, kuriuo visose Graikijos bažnyčio­
se bus padarytos rinkliavos. Per rin­
kliavas bus, visų pirma, renkami au­
ksiniai dalykai. Vyriausybės įsakymu, 
kiekviena bažnyčia turės paaukoti po 
viena bažnyčia turės paaukoti po vie­
ną brangų auksinį daiktą, kurie turės 
būti pristatyti finansų ministerijai.

Jūros dugne yra degtinės sandieliai

Paskutinėmis dienomis Suomijoj 
svarstomas klaurimas ar jūros dugne 
netoli Helsinkio nėra didelių alkoholio 
sandėlių. Iš kontrabandininkų sluoks 
nių pranešama, kad netoli Lautsari sa­
los jūroj paslėpta apie 100.000 litrų 
spirito. Atitinkamos suomių įstaigos, 
kaip praneša laikraščiai, kaip tik nueis 
ledai, rengiasi pradėti plačią ieškojimo 

'akciją. Mat lig šiol Suomijoj buvo 
uždraustas svaigalų vartojimas, tai kon­
trabandininkai savo sandėlius turėdavo 
jūroje dideliuose bosuose.

SPAUDA - MtiSU QALYBÉ.

F A. DAUGĖLIŠKIS.

Senoji ir jaunoji karta.
Gyvenime yra dvi žmonių kartos. 

Viena iš jų vargo raukšlėmis išvagotu 
veidu, rūpesčių naštos slegiama, lyg nu 
nokus kviečių varpos, j pilkąją žemelę 
palinkus. Tai senoji karta Antroji gi— 
jaunystės džiaugsmo kupina, svajingai 
veržias prie laimužės, lyg pavasario gė 
lė prie skaieriųjų saulės spindulių.

Tiedvi kartos skiriasi viena nuo 
antros ne tik savo išvaizda, bet ir tuo, 
ką mes esam linkę vadinti dvasios pa­
sauliu. Jaunoji ir senoji karta — tai 
pavasaris ir ruduo. Juk pavasarį dau­
giau gamtoje gyvumo, daugiau energijos 
ir audrų, daugiaa viliojamo grožio ir svai­
ginamų svajonių. Rudenį nebesitranko 
padangėmis perkūnai, retai bepatvinsta 
sraunieji pavasario upeliai, nebevilioja 
akies parudavusios pievos, nebedžiugi- 
na širdies apsiblausę miškai ir laukai, 
bet todėl niaurusis ruduo mums teikia 
daug įvairių gėrybių. Tad teisingai žmo­
nės sako, būk linksmas, kaip pa vasaris, 
o turtingas, kaip ruduo.

Panašiai yra ir žmonių gyvenime. 
Senoji karta yra daugiau gyvenime pri­
tyrusi, daugiau vargo mačiusi, visokių 
rūpesčių perkentusi, didesnioji jos gy­
venimo dalis jau praslinko lyg sapnas. 
Todėl jie labiau mėgsta atgal atsigrįžti, 
atsiminti savo jaunas dienas, patirtus 
skausmus ir džiaugsmus. Jie mėgsta se­
nuosius laikus idealizuoti, tvirtinti, kad 
visa tai, kas buvo seniau, buvo gera ir 
gražu. Tuo tarpu jaunoji karta dar ma­

ža gyvenime tepatyrus, dar palyginti 
ne daug tegyvenus, vertina tik savo 
gyvenamąjį laikotarpį, kartais per aš­
triai kritikuoja, neigia ir smerkia visa 
tai, kas sena. Jiems,_ anot patarlės, visi 
seniai besmegeniai. Štai ir kyla nesusi­
pratimai tarp senosios ir jaunosios kar­
tos, prasideda tėvų ir vaikų kova. Tie­
sa, dažniausiai toji kova yra nežymi, ir 
ją pastebi tik budri akis. Bet kartais 
toji kova ir labai žiauri. Suaugę ar dar 
tik paaugę vaikai neklauso tėvų, o tė­
vai nesupranta vaikų. Kiekvienas iš­
mintingas žmogus pasakys, jog tokie 
reiškiniai yra nesveiki ir kuo ne visuo­
met liūdnai baigias. Jeigu taip iš tikrų­
jų yra, tai su tokiais reiškiniais reikia 
kovoti, reiškia juos visai iš savo tarpo 
šalinti.

Rodos, visiems aišku ir be įrodi­
nėjimų, kad santikiai tarp senosios ir 
jaunosios kartos turi būti kuo geriausi, 
kuo širdingiausi. Jeigu tokių santykių 
dar nėra, tai jų reikia siekti. Atsimin­
kim gerai, kad tik jaunosios jėgos glau­
džiai susijusios su senųjų daugmetiniu 
patyrimu gali sukurti didžių vertybių. 
Taigi, jaunoji karta pirmoji turėtų to 
nuoširdaus suartėjimo siekti.

Pirmiausiai stenkimės senąją kartą 
geriau suprasti ir pažinti. Tam tikslui 
ne tik nevenkim jos draugystės, bet kur 
galėdami su ja bičiuliaukim. Tuomet ir 
senoji karta geriau pažins mūsų troški­
mus ir siekimus, reikalui esant mums 

padės. Bičiuliaudami su senąją karta, 
ne tik ją, bet ir save geriau pažinsim 
nes turėsim su kuo savo siekimus ir 
veiksmus palyginti. Be to, nevenkim ir 
senųjų kritikos. Kiekviena tikra ir nuo­
širdi kritika yra naudinga.

Žinoma, senojoj kartoj yra daug 
gerų dalykų, bet yra ir blogų. Geruo­
sius dalykus iš jų pasisavinkim, o iš 
blogųjų padėkim, jei galime, jiems iš­
bristi. Drąsiai galim iš senosios kartos 
pasimokyti tokių dalykų, kaip savo že­
mės meilės, gilaus ir tyro lietuviško ti­
kėjimo, savų papročių gerbimo. Nieka­
dos tikrasis lietuvis apie savo gilų ir 
nuoširdų tikėjimą garsiai nešūkaro, apie 
jo reikalingumą nekalbėjo, taip kaip 
sveikas nekalba apie savo sveikatą. Se­
nasis lietuvis gerbia savo protėvių pap­
ročius. Kas juos niekina, tas skaudžiai 
jį užgauna. Dabar mes, jaunoji karta, 
savęs paklauskim: ar mes mylim savo 
pilkąją žemelę, tą visų mūsų gėrybių ir 
turtų šaltini? Ar kartais mes ne per­
daug svajojam apie sužiedėjusį miesto 
ragaišį bei svetimųjų kraštų miltų kal­
nus? Ar mes iš širdies kylančiais jaus­
mais garbinam Kristų Rūpintojėlį, ry­
mantį mūsų pilkuosiuos laukuos, o gal 
tik liežuviu bažnyčioj mes Dievą bemo- 
kam garbinti?... Ar kartais mes žiauriai 
nemindžiojam savo protėvių gražiųjų 
papročių, o patys puošiamės svetimomis 
plunksnomis? Kodėl rečiau beskamba 
lietuviška daina?... Štai ko turėtų savęs 
paklausti ir iš senųjų pasimokyti jau­
noji karta!

Antra vertus, jaunoji karta daug 
kur galėtų padėti senajai. Mes daug 

amžių svetimiems vergavom. Nors ver­
govės žaizdų randai iš mūsų kūno, ta­
čiau daug jų žymu mūsų sielose. Mes 
vergiškai tupčiojam ir žeminamčs prieš 
kiekvieną miesto juodšvarkį. Tasturètq 
išnykti. Neveik žmogui nei ko perdąs 
žemintis, nei ko pūstis: jis au visais tu­
ri elgtis taip, kaip jo širdis sako. Yra 
mūsų tarpe dar daug apsileidimo, ne­
rangumo, pasikliovimo likimu, o ne sa­
vo darbštumu ir pasiryžimu. Visa tai 
mes turime šalinti. Ir čia jaunoji karta 
savo judrumu, energija ir ryžtumu daug 
galėtų padėti. Pagaliau jaunoji karta tu­
rėtų genesniąją supažindinti su mūsų 
naujaisiais kultūrinio, ūkinio, visuome 
ninio ir politinio gyvenimo įvykiais. 
Kad ji tai galėtų sėkmingai atlikti, tu­
ri būti pati gerai susipažinus su mūsą 
tautos laimėjimais. Vadinas jaunoji kar­
ta negali nuo kultūrinio gyvenimo atsi­
likti, negali vien savo pačios reikalais 
rūpintis. Jaunuomenei atskirus gyveni­
mo ir kultūros dalykus spręsti padeda 
organizacijos ir spauda. Todėl organi­
zacijose jaunuomenė turi būti veikli, 
turi atsidėjus savąją spaudą sekti. Tin 
keliu eidama jaunoji karta sąmoningai 
ir rimtai rengsią pakeisti senąją kartą. 
O senoji karta, matydama išsilavinu­
sius, darbščiusvir veiklius jaunuosius, 
jiems mielai užleis savo vietas, atiduos, 
taip sakant, vadovaujamą vaidmenį šei­
mos ir tautos gyvenime.

Kaip matome, jaunoji ir senoji 
karta gali bendrauti ir viena iš antros 
mokytis. To mes ir turime siekti. Toks 
bendravimas ateity duos gražių vaisių-

Iš J. K.
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S. Paulo Lietuviu Sporto S-gos „Lithuania“
3-jų metų sukak tuves minint

Sporto reikšmė
Mūsų laikais "sportas, kaipo fizi­

nis žmonių tobulėjimas ir žmogaus kū­
no kultūrinimas :— užima labai svarbią 
vietą ir vaidina svarbų vaidmenį tautų 
ir net valstybių gyvenime.

Kaip kitos žmonijos kultūrėjimo. 
i šakos, kaip mokslas, technikinių ir ki­

tu mokslo isr.-t Ii nų vystymąsi įdomau
I ja visus, — iip šiandien sportas irgi 
Į ano bendroj ko: tūrinio kilimo neatsilie-

Kūno mankšta, tyras oras — 
Sporto svarbūs pagrindai.;
Dar svarbiau jaunuolių noras
Muskulus mankštyt tvirtai

Didžiu džiaugsmu širdis plaka 
Sieloj šventa ir kilnu.
Šviežias kraujas gyslom teka — 
Jaunystė, sportas — du draugu.

Sporto S-gos „Lithuania“, trijų me­
tų sukaktuvių progą, noriu keletą min­
čių pasakyti mūsų jaunimui.

Šiandien sportas tiek yra aktuali 
[idėja, kad nežiūrint partijų, bei pakrai- 
ipų yra pastatytas pirmoj eilėj jaunimo 
į auklėjime. Kaip maistas ir oras yra 
į reikalingas gyvybės palaikymui, taip 
lygiai sportas reikalingas jėgos ir gro- 

8 žio tobulinimui. Tu suprask jaunuoli(e)

5? #

J. JANU-mU-t Sporto S-gos •Lithuania 
įkūrė. ir nuolatinis jos pirmininkas.

ka: juo rūpinasi ti“k visuomeniškus or-j 
pnizacijos tie!; auklėjimo ir mokslo) 
įtaigos, tiek valstybių vyriausybės.

Šiandien sportą3, arba fizinis žmo i 
jaus lavinimas ir — fizinė kultūra yra . 
įsigijusi pasauly juridines teises ir pil 
ia nepriklausomybę. Sportas yra išari- I 

i atskirą kultūros šaką, jis yra tam 
tikras mokslas, turi savo teises, įstaty­
mas, meto lūs, organizaciją; turi neina 
tą literatūrą ir net nepriklausomą span 
4

Sportas turi tiek įpatybių ir me' 
todų, kad aptarnauja visų profesijų ir 
luomų žinom s, prisitaikydamas amžiui, 
lyčiai ir užsiėmimui.

Sportas vaidina 
vaidmenį beaugančias 
čias kartas gyvenime, 
tiškai dirbdamas, reikalauja poilsio, rei 
kalauja fizinio mankštynimosi. Čia kaip 
tik ateina talkon sportas. Žmogus spor­
tuodamas naudingai praleidžia laiką, 
Mnuobod liauja, kultūrina savo kūną ir 
fiziškų judesių metu kaip tik gerai atsil­
si protas ir prisikaupia naujų jėgų. Be 
to žmogus tampa atitrauktas nuo visos 
tos aplinkumos, kuri pratina prie tin­
giniavimo b. i kitų blogų palinkimų.

Sportas lygiai yra naudingas ir 
tari tom tikras šakas fiziniam darbiniu 
kai. Kasdieninis fizinis darbi 
gražu, nelygiai miklina žmogaus kūno 
dalis. Iš to atsiranda kai kurių 
nų negalavimai ir neproporcionalus žino-! 
gaus kūno išsivystymas. Klaidinga ma-j 
lyti, kad fizinį darbą dirbančiam dar-’ 
bininkui sportas neprieinamas. / 
tol! Darbininkas pašvęsdainas savo 
liuoslaikj racioua’.iškam kimi mankštv- 
mui, bus visada stipresnis, sveikesnis 
ir darbštesnis, negu, tas. kuris savo 
liuoslaikj praleistų begulėdamas kamba-į 
TV IA 1’0 1A n AC-rul rirLi v v* <> C' i s M ln i .-v

begalo svarbų 
ir begimokinan- 

Jaunuolis pro­

toli

orga

lettis, diskas, rutulys, 
Gerai kūną išmankštys. 
Mus Sąjunga’ „Lietuva“ 
Lai gyvuoja visada!

Jegn, grožis, nūs veiduose 
Tryška saulės spinduliais. 
Su jaunyste mes žieduose

Seniai vyrai ir panel s, 
Neužmirškit niekados. 
Anksti kėlę kas rytelį 
Pasportuoti visados.

Tvirtai kūną išmankštys. Į 
Mus’ Sąjunga «Lietuva» 
Lai gyvuoja vis. da!

Lituanistas.

Dr. P. Mačiulis S-gos garbės pirmininkas

‘W'’S

Sporto S gos «Lithuania» įkurtuvių dienoje 1929 m. vizi­
tuoja Konsulatą. Iš kairės stovi: Lietuvos Konsulas Dr. 
P. Mačiulis, S-gos pirm. p. J. Januškis ir iš dešinės sto­

vi buvęs gimnas. instruktorius p. V. Kropas.

žmogaus kūno stovis, yra toks dalykas 
kurio turi siekti kiekvienas žmogus, 
būtų jis sportininkas ar ne. Pasakyme 
— idealus kūno stovis — suprantama 
tokio žmogaus kūno padėtį, kada kiek­
viena kūno dalis, kiekvienas organas 
yra gerai išmiklintas ir visiškai pasi­
duoda žmogaus proto ir valios kontrolei 

i ir valdymui.

Tauta, kuri auklėjasi greta bendro 
lavini osi ir kūno kultūroje, bus svei­
ka, graži, ištverminga, didesnių turės 
ir proto jėgų, negu ta, kuri fizinį lavi 
nimasi paneigtų. Mums lietuviams, kaip 
neskaitlingai tautai, tas labai svarbu 
įsidėmėti.

Dideliai lietuvių kolonijai -Brazili­
joj tenka taipogi susirūpinti sportu sa- 

šioje

į tą vieną kraujo atomą. Kuris tavo 
gyslose pradės sportiškai egzistuoti, o 
rakina tavo kūną, protą ir sielą, melan­
cholijos bei pesimizmo retežiai — pra­
dės laurų vainikais žaliuoti; tavo kū­
nas taps tvirtas: užgrūdytas, kaip plie­
nas, pritaikintas prie šiandieninės gy­
venimo kovos; tavo protas bus laisvas 
nuo prietarų ir baimės, pažinęs kas 
gera ir kas bloga —žengs tvirtu tei­
sybės keliu; tavo kūniškos jėgos ir pro­
to skaistumas, bus tvirtas tautos pama­
tas ir garantuotas rytojus. Tu pasirįšk. 
suprasti tą sporto reikšmę ir kiek ga­
ga limo savo kūną auklėti: tiek fiziniai, 
tiek moraliniai ir tu sulauksi, ne šios 
planetos saiku saikuojančių vaisių.

Jėga ir grožis — svarbiausias gy­
vybės tikslas, progresuojąs pirmaeiliu 
gyvenimo kovų arenose.

Šiandien lygiai trys metai sukan­
ka nuo jaunutės sporto s-gos įsteigimo, 
tikslu auklėti jaunimo jėgą ir grožį.

Atmetus keletą metu atgal ir paž­
velgus į tonykštę sportininkų saujalę, 
šiandien mes matom didžiausi progresą, 
dėka pačių pasirižimo ir geros vadovy­
bės. Tat ir aš linkiu jaunutei s-gai žy­
dėti pilnaviduriais sporto žiedais ir, 
kad kitų metų sulaukus daug našesnių 
vaisių išduotų.

Valio! Sporto s ga „Litsuania“, 
valio!

Stasys sportininkas.

n dar- šiandien sportuoja visi: fizinį ir 
Anaip j protjnį įarbą dirbantieji darbininkai, 

vaikai ir priaugantieji seni ir suaugę. 
Sportuojantį žmogų tuojau iš pažiūros 
pažinsime: jis ryškiai skyriasi nuo kitų. 
ir daro malonų ispudj.

ry lovoje, besėdėdamas už stalo prie1 (_______________ , _._____
kortų ar butelio, Klaidingai manyda- sveika ir siela, sako ir priežodis, 
mas, kad būk jis ilsisi. Idealus fizinio'tai ištikrųjų.

vo tarpe, kad neatsidurtumeme 
srityje kitų tautų užpakalyje.

J. Januškis.
S-gos Pirmininkas.

rats®
AUŠROS CHORUI!

Delei Sporto S-gos šventės tūrių
Gerai išlavintame, sveikame kūne repeticijas nukelti i kita sekmadienį t. y.

Ir berželio 19 d.
J. Stankūnas

„Lithuania“
Lygiai 3 metai atgal p. J. Januš- 

iniciatyva ir kitų asmenų padeda-kio
. inas įkūrė S. Paulo mieste vienintelę 
lietuvių sporto sąjunga «Lithuania» 
obalsiu «Sveikame kūne — sveika 
siela». Jos tikslas būrti visą lietuvių 
išeivių jaunimą į sporto kultūrinę šeimą.

Ir tas iniciatorių pasiryžimas ne­
nuėjo niekais, darbas buvo varomas pir­
myn, todėl tenka pastatyti klausimą:
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Ką sporto S-ga yra nuveikusi per 
tuos 3-jus metus?

Kad smalkiai panagrinėjus bendrai 
visos mūsų kolonijos gyvenimą Brazi 
lijoj, turint galvoj nuolatini politi­
kavimą ir partiškumą, tai galima pasa­
kyti, kad sporto S-ga yra daug ką nu­
veikusi, bet prie geresnių sąlygų gali­
ma buvo nuveikti daug daugiau. Kiek­
vienam aišku, kad tokie politikavimai 
bei partiškumai, kurie dabar musų ko 
lonijoj praktikuojami, yra kenksmingi.

Todėl čia nemanau smulkiai nag­
rinėti visos mūsų kolonijos gyvenimą, 
bet tiktai noriu priminti kokiose sąiy 
gose Įsikūrė sporto S-ga ir kokiu keliu 
jai reikėjo eiti prie užsibrėžto tikslo. 
Todėl tokiose sąlygose kaip minėjau, 
ne ką daug galima nuveikti, bet ir tuo- 
mi galime pasidžiaugti, nes vis žingsnis 
padarytas pirmyn, o ne atgal.

Būtent: sporto S-ga per tuos išti­
sus 3 jus metus yra suruošus!, bent ke 
lioliką švenčių — pasilinksminimų ir 
vakarų; yra padariusi apie 120 rungty­
nių: daug buvo išlošta, bet daug ir pra­
lošta, nes nuo Įsikūrimo dienos, galima 
sakyti, nebuvo tinkamų žaidėjų, antra, 
visi nebuvo susitreniravę, neapsipratę 
su pačiu žaidimu ir dalinai buvo pačių 
žaidėjų trūkumas. Vienu žodžiu buvo 
visokių trukumų, todėl daugiau tekda­
vo pralošti. Bet tai nieko nuostabaus, 
kad pralošdavo mūsiškiai, nes mūsų 
sportininkai daugiausiai stengdavosi tu­
rėti rungtynes su daug stipresniais už 
save klubais.

Net tekdavo lošti su tokiais klu 
bais, kurie jau gyvuoja po 12—15 me­
tų. Bet tas viskas mūsų sportininkams 
išėjo j sveikatą su daug stipresniais lo 
šiant, taip pat verčia mūsiškius daugiau 
išsitempti, kad atsilaikyti. Tuomi ir bu 
vo daromas žingsnis pc žingsnio pir 
myn, taip pat augo S-ga ir narių skai­
čium. Bent kiek vėliau buvo bandyta 
patikrinti savo jėgas, sudarant su tais 
pačiais klubais, su kuriais ankščiau bu 
vo pralošta, bet sekančiose rungtynėse 
gauta gražus rezultatai mūsų naudai.

Iš to aiškiai matosi, kad padarytas 
geras Suoks pirmyn.

Bet šiandieną švenčiant 3-jų metų 
gyvavimo sukaktuves, jau galime pasi­
didžiuoti, jau turime pilnus dviejų ko 
mandų sąstatus, gerai jau išsitreniravę, 
vienas kitą gerai supranta, todėl tenka 
parsinešti iš aikštės gražių rezultatų.

Reikia pakalbėti taip pat apie trū­
kumus, nes kaipo sporto Sąjunga, tai 
turėtų būti visokio sporto ne vien fut 
bolo žaidimas. Bet kieno čia kaltė, ma­
nau ne vienas pasakys kalta sporto 
S gos vadovybė, bet tas labai apsiriks, 
nes gerai visiems žinoma, kad vien S. 
Paulo mieste gyvena apie 10,000 lietu 
vių daugiausia jaunimas, kuris galėtų 
prie to kultūrinio darbo prisidėti ir ga - 
Įima būtų praktikuoti visokios rūšies 
sportą, tik tas jaunimas yra iškrikęs, 

užsidaręs mažai supranta organizacinę 
reikšme, o vadovybė mažai ką gali nu­
veikti jeigu nepadeda visuomenė. O ben­
drai mūsų jaunimas vakarais užsidaręs 
lošia kortomis, girtuokliauja pagaliau 
pešasi, tai h’ visas jų užsiėmimas. Čia 
netaikau bendrai visam lietuvių jauni 
mui gyvenančiam São Paulo, yra jau­
nuolių kurie, kad ir nedalyvauja jokioj 
organizacijoj, bet laikosi kultūringai, 
del kurių lietuvių vardas ne­
nukenčia, bet patartina tiems nors da­
linai prisidėti prie kultūrinio darbo, pers 
pėti tuos kurie girtuokliauja ir pešasi, 
patartina pakišti jiems laikraščių bei 
knygų, tegul skaito, nes yra tokių ku­
rie nežino, kad yra São Paule lietuvių 
organizacijos bei laikraštis, tuomet gal 
susiprast , nes sporto S-gos tikslas yra, 
kad sutraukti tuos toli atsilikusius jau 
nuolius Į kultūrinę sportinę organizaci­
ją, ir čia juos lavinti, mankštinti kul­
tūriškai, vietoj ką jie lavinasi sportuoti, 
isikaušę ant svetimo pakaušio.

Sporto Sąjunga «Lithuania» kaip 
jau ankščiau minėjau yra grinai kultū-

Sporto S gos nariai 3 jų metų

rišką sportinė organizacija jokia politi-' 
ka neužsiima. Jos tikslas burti visą 
mūsų kolonijos jaunimą i vieną bendrą 
šeimą ir kelti lietuvių vardą, Brazilijoj, 
sporto srityje. Todėl kviečiami visi kas 
gali ir kas nori prisidėti prie organiza 
cinio darbo, labai prašome, duris vi­
siems atadaros, tuom papildys Sporto 
S-gos eiles, daug bus lengviau bendrai 
dirbant, ir pasirodyti kitų svetimtau­
čių ir brazilų tarpe, kad ir mes esame 

. kultūringi — kultūringos tautos žmonės.
Kiekvienam aišku, kad vienam 

yra sunku padėti dešimčiai, bei užtarti, 
bet priešingame atvejuj mes visuomet

iktuves minėti, su savo pirmininku 
‘šaky.

varbu, kad skaitys kiti «alemão» ar 
«inglez» jeigu nemokėsite pasirodyti 
žmonėmis joks «titulas“ nepadengs jū­
sų išauklėjimą. Todėl laikas būtų susi­
prasti tokiems intiligentams atytaisyti 
tas klaidas ir grįžti prie lietuviškumo.

Dabai- gerbiamieji pažiūrėkimeikas 
toje vienintelėje Brazilijoj lietuvių 
sporto S goj dirba tą sunkų darbą.

Bendrai pažiūrėjus tai vos keli as­
menis kurie sugeba ir suprantą dirbti 
organizacini darbą, o kiti tai tik prak­
tikuojasi organizacinį darbą, dirbti, bet 
tuomi galime pasidžiaugti, nes ateity 
(turėsime didesni visuomeninkų skaičių.

laimėsime ir tuomet leng­
viau galėsimo sudrausti ir tuos kurie 
drįsta šmeižti ir kolioti mūsų vardą.

Nesidangstykime «alemão» ar «ing- 
lez» vardais, kaip daugiausiai daro mū­
sų intiligentai, žinau net keletą studen­
tų kurie vos kel.s žodžius mokėdami 
angliškai ar vokiškai juos nuolat ir kar­
toja vaikščiodami po gatves, nuduoda­
mi esą «inglezai». Tai yra kvailystė 
kad atsikrapštę akis Lietuvos mokyk­
los suole, vėliau gėdinasi pasisakyti, 
kad esą lietuviai, arba dalyvauti lietu­
viškose organizacijose, tai ką norėti, 
gerbiamieji, iš tų kurie ne vienos die­
nos mokykloj nėra buvę, bemoksliai 
tamsus, kurie nei supratimą neturi apie 
organizuotumą, bet jokiems studentams 
tai jau būtinai reikėtų parodyti daugiau 
rimtumo ir nesigėdinti pasisakyti lietu­
viais esą, tuomi parodykit kad ir lietu­
vių yra inteligentų kurie moka save 
gerbti. Daug kuo galėtumėt padėti dirb­
ti organizacini darbą ir tuomet tik mes 
galėsimo atitaisyti nuvalkiotą lietuvių 
vardą, ojnešalintis, kaip nuo maro nes

Dabar norime patiekti tuos asine 
nis kurie nenuilstamai darbuojasi spor­
to S-gos «Lithuania» naudai, būtent:

Juozas Januškis: Sporto S-gos 
įkūrėjas ir jos pirmininkas nuo pat Įsi­
kūrimo dienos ir iki šiol. Bendrai lie­
tuvių kolonijos Brazilijoj visuomenės 
veikėjas, sportininkų tėvas yra daug 
pasidarbavęs sporto S gos naudai, ir 
bendrai visos kolonijos naudai.

Aleksas Burdelis: S gos iždinikas 
jos Įkūrimo dalyvis energingas futbolis- 
tas daug, prisidėjęs prie futbolo koman­
dų palaikymo per ištisus 3-jus metus 
aktyviai dalyvauja Sg os reikaluose.

Kazys Bratkauskas: S-gos sekre­
torius aktyvus narys. Daug yra pasi­
darbavęs meno srityje ruošiant vaka­
rus ir šventes, daug pasidarbavęs S gos 
naudai.

Petras Jurgutis: buvęs S-gos vice 
pirm. S-gos įkūrimo dalyvis, korespon­
dentas ir futbolistas per ištisus 3-jus 
metus aktyviai dalyvauja S gos reika­
luose.

Antanas Golskis: S gos ūkvedys 
futbolistas I ko-dos vartininkas S gos 
rėmėjas visų sportininkų mėgiamos 
asmuo.

Stepas Žiūkus: I komandos centro 
lialbekas buvęs valdybos narys gerai 
žinomas boksininkas aktyvus S gos na­
rys mūsų «Camera».

St. Stasiulaitis: 1 komandos bekas 
S-gos įkūrimo dalyvis per ištisus 3 jus 
metus dalyvauja S gos paiaikime.

Villius Dlugauskas: I k dos ka­
pitonas energingas futbolistas daug pri­
sidėjęs prie futbolo k du pakėlimo.

p. p. Julė Jurgutytė--Januškienė, 
Jadvyga Tartelaitė, Maryte Didžioką® 
ir Stepas Startas ir kt. aktyviai daly­
vauja meno srityje ruošiant vakarus ir 
pasilinksminimus. Toliau seka ištisa ei 
iė susipratusio jaunimo kurie nuolat 
aktyyiai dalyvauja prie sporto S gos 
praplėtimo.

Todėl švenčiant 3-jų metų sukak­
tuves, sporto S ga «Lithuania» yra nu­
sistačiusi neatsižvelgiant į jokius sun 
kuinus bei trūkumus ir ateityje kelti 
sporto kultūrą, visojo lietuvių kolonijoj.

S-gos Narys.

Peraitą sekmadienį sporto s-ga 
„Lithuania“ turėjo įdomais futbolo m- 
tynęs del taurės su brazilų klubu „C. 
Ã. São Paule“, kurios praėjo geroj nuo­
taikoj.

Pradėjus lošimą brazilai taip smar­
kiai puolė „Lithuania“, kad jau iitikrą- 
jų daug kas manė kad teks smarkiai 
pralošti, bet mūsų vartininkas p. Gels-

(tąsa 6 pusi.)

A. Vitkauskas.

Mergaitė prie gėdos 
stulpo.

Motina mėgo kalbėti apie senovę. 
Ji pasakojo, kad nusižengusi dorai mer­
gaitė būdavo pririšama viešai prie gê 
dos stulpo ir paskui nuplakama. Iš pla­
kimo ją tegalėdavo išgelbėti tik vyras, 
kuris priėjęs uždėdavo tokiai mergaitei 
ant kaklo savo ploštę («šaliką»). Ir at­
gimė senovės vaizdas.

Plačioje turgavietėje daug priva­
žiavusių medinėmis nedirbtinai lenkto­
mis pašliūžomis rogių. Marguoja ryškių 
spalvų — raudona, žalia, geltona, ruda 
— pirštinės, tokios pat ploštės. Storos 
ilgos tamsiai pilkos milinės, vyžos ant 
kojų. Ant iškeltų Į viršų ienų atvežtų 
parduoti rėčių krūvos, rogėse daug me 
dinių klumpių ir šaukštų, sviesto, varš­
kės, grietinės statinaitės, vaškas ir me­
dus koriuose ir atskirai. Vaikštinėja 
minia ir trypia sniegą rogių tarpuose. 
Turgus pačiame įkarštyje. Klegesys, 
triukšmas, derybos. Atskirai toliau va­
rinėja varduodamus ir mainomus ark-l 
liūs. Sunkiai apsitutulavusios sėdi ro 
geso tetulės ir dėdienės ir kai kurios

šaltyje užkandžiauja. Nešioja ant nuga­
ros apsikrovęs visą kalną vyžų pėščias 
pardavėjas. Dera žmonės šiurkščiai pa­
darytus suolus ir kėdes, ritinėja apžiū­
rinėdami iš karių vytelių ir iš šiaudi­
nių storų virvių pintns «doklus» šieuni 
gyvuliams nešti ir javams į šiaudinius 
pilti.

Toli turgavietės viduryje susibūrė 
vyžos ir milinės. Ištuštėjo aplink susi­
būrimą esančios rogės. Nubėgo, visi ka­
žin ko žiūrėti Pakilo ir iš tolimesnių 
rogių naaterys ir varškėtą duoną, kuria 
užkandžiavo, padėjusios nuskubėjo Į būrį.

— Veda!.. — nuaidėjo per visą tur­
gų. — Veda!..

Tai visi iš anksto žinojo, kažin ką 
veda prie gėdos stulpo, viduryje turga­
vietės pastatyto. Taip būna.

Padėjęs glėbelį šieno arkliui nuėjo 
ir Rastinis, bernas iš Žuvininkų, Šiau­
lių ežero Bitinėlio.

— Tik tu neužtruk ten, — greitai 
namo važiuosime!.. — tarė nueinančiam 
sūnui pasilikusi rogėse senutė.

— Tepasigaili vargšo stulpininko 
šiandie! — šnibždėjo jos geros lūpos.

— Mergą su pavainikiu, mergą su 
) pavainikiu prie stulpo riša! — išgirdo 
[Rastinis, į milinį būrį priartėjęs.
• Kažin kas karšto nuėjo per širdį. 

Atsiminė bernas seserį, kurią vargais 
negalais teko nuo gėdos stulpo gelbėti. 
Jau buvo paėmę į gėdos stulpą prista­
tyti, bet karšti prikalainėjimai padėjo 
palenkti sesers suviliotoją, kad imtų ją 
sau žmona ir gėdos neleistų. Ir tai bu­
vo norėta seserį prie gėdos stulpo pas­
tatyti, — sako:

— Galės suvedžiotojas prie gėdos 
stulpo ateiti ir savo ploštę jai ant kak­
lo užmetęs ją namo kaip neplaktą žmo­
ną gauti!..

Šiaip taip nuo to išgelbėjo. Bet li­
ko brolio sr motinos širdyje kažin ko­
kio neiškentėto skausmo, užuojautos 
žmonėms prie gėdos stulpo.

Prasistumdė Rastinis per apsisto­
jusį būrį ir mato. Privedė mergaitę prie 
juodo stulpo, priėjo prie jos žmogus su 
ilga virve, riša. Ant gretimų rogių rykš­
čių didelė grįžtė padėta...

Šalta, bet sermėgėlė atsegta, galva 
be skarelės, plaukai i’draikyti, akys 
užverktos, skruostai purvinai raudoni... 
Tylėdama priėjo ji prie minioje palik­
tos tuščios vietos aplink stulpą, sustojo, 
akis nuleidusi tyli, Į šalį nepasižiūri...

— Verkia, nabage! — pasigirdo iš 
moterų tarpo.

— Rykščių paleistuvei! — atsiliepė 
kitos.

Rastinio širdis užuojautos ugnimi 
užvirė. Mergaitė nematyta, iš nežinomo 
kaimo, bet jos akys tokios liūdnos... 0 
jos kūdikio tėvas gal čia pat kur ant 
rogių pasistiepęs žiūri, gal bernams gė­
dos ceremonijų nutylėdamas rodo...

— Sesuo!.. — dingtelėjo Rastinio 
galvoje mintis. — Mano sesuo taip pat 
būtų žmonių žodiškų iešmų saaigoma 
buvusi... Vargšė moteris!.. Kenčia viens 
už pasitikėjimą meiliais žodeliais...

Kai žmogus su virve rankose nu­
moti ją ant sutrypto sniego ir sučiupo 
tempti nuo mergaitės sprando sermėgė­
lę, pasigirdo iš apstojusios minios balsas:

— Praleiskite mane! Greičiau,pra- 
leiskite!..

Iš minios, žyžuotas ir tiesus, su 
atsegiota milinės kiūtinę ir be kepurės, 

i su išdraikytais plaukais, išėjo bernas 
Rastinis, iš tolo šaukdamas:

— Sustok, žmogau!.. Aš imu j, 
sau už žmoną!..

Sužiūro minia, kažin ką išsunkė 
pro lūpas kelios bobos, nusikosėjo jau­
ni bernai, bumbtelėjo seniai. Rastinis 
vyriškai priėjo, pastūmė budelį šalj, pas­
pyrė koja virvė j šalį, užtraukė paėmęs 
sermėgėlę mergaitei atgal ant pečių ir 
greitai nutraukęs nuo savo kaklo ryš­
kią margą ploštę užmėtė jai... (B. it)
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Jau trys metai suėjo,
ĮĮniĮigiĮiūiĮigiligil.niiiaijŠih&ĮiEii'iai'Hshmoi

n
2)
3)
4)

gaunamas šiose vietose
□iliūijiąlijyjigi ijiūiĮiūiĮigi|igyni^gi|insin

kaip „LIETUVIS BK’AZI LIJOJ 
lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan­
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš­
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas i 4-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti Įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau­
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j musų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš­
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 

pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die­
nomis.

Delei patogu 
mo
del V1LABEL1EČ1U 
netoli gyvenantiems, 

traukiniu i S. Paulo

Specialiai 
bei kitiems ten 
kurie važinėja 
dirbti; galės gauti kiekvieną šeštadienyj 
pildami namon, jau nauja laikraščio 
numerį «Lietuvis Brazilijoj», naujam 
platinimo punkte, BRAZ stoties kioskoj.

Geriausia ir patogiausia skelbtis

«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

Marietta
Passerini

PRIBUVĖJA - AKUŠERĖ.

Rua Silva Pinto, 49 (Bom Petiro)

Telef. 5-3584. S. Paulo.

Mokslas teoriškas ir praktiškas 
kirpimo, yra greitas ir sąžiningas sulyg 
naujausios mados. Sistema: amerikos, 
franciizų, anglų ir vokiečių.

Pamokos nuo 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojinė 

siuvama mašina.

Kreiptis: L go Paisančiu, 48. 4 and.

Banco AJIemão
TRANSATLÂNTICO

SÃO E* A XJJLrO
Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BÀHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ­

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

j Vokiečių fotografijų Įstaiga %

I B
į Įsteigta 1890 metais = 
i Atlieka Įvairius darbus foto- - 
I grafijų srity. Specialybė padidi- 
g nime, o taip pat su dažais.
| Darbas greitas, sąžiningas ir 
| pigus. Vyksta į namus fotografijų 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
• Rua São Caetano, 111 (senas n.103) B 
| São Paulo. éj

S

I S. Meitin.
į (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
| Priima: vidurinių, veneros ir ner-
| vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar.
Į susikalbama lietuviškai.
t RUA 13ARÃO ITAPETININGA
B 37-a salas 8-9. T 4-0715. =

S
1

PHOTOGBAFIA

São Caetano
Gerai ir pigiai fotografuoja 

pavieniai, grupėmis, pas save ir j 
namus vyksta, padidina ir perdir­
binėja iš senų.

Kreiptis:

Rua S. Caetano 85 (antigo 77).

0. JACOBSEN.

D r.
A. M. Kandia

PINIGU KURSAS.
nitas —--------------------------
Prancūzų frankas — —
Vok. markė------------—
Ital. lira---------------------
Doleris----------- —--------
Oragvajaus pezas — —
Argentinos pezas —------
Anglų svaras — — — — 
l.eukų--------------------------

l$6a0 
$553 

3$356 
$778 

13$640 
6$716 

- 3$614 
50$360 

l$850

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
B Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
“ vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė i rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, l ankiškai ir vokiškai

Skaityk ir platink

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

H
ra

e

Dr. B. K. Shipiakoff g
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.

D R . A. KANDIA IR M . KOGAN.

Telef 4-0218.Liet. ' Braz.“ ’ persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas.
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(tąsa iš 4 pusi.) 
kis gerai ir sėkmingai gynė vartus lik­
viduodamas visus priešo sudarytus pa­
vojus vartams.

Po kiek laiko ir gynimas pradėjo 
atsigauti po tokio smarkaus puolimo 
paėmė jniciativą j savo rankas; mūsiš­
kiai kombinuodami pradeda smarkiai 
atakuoti priešą, kur taip pat parodo gerą 
sugebėjimą ir orentaciją žeidime, geriau 
už brazi’us. Tik gaila kad neišnaudojo 
daug geru progų, o taip ir nesisekė 
pav. tai per viršų arba tiesiog i rankas 
vartininkui smūgiai krito. Oh koks 
azartas.

Taip pat kai kurie futbolistai lošė 
be ūpo ir perdaug šaltai o ypač gyni­
mas. Įdomu žinot priežastį?
Šiaip kiti lošė gerai ir pirmas puslaikis 
baigėsi lygiomis 1:1.

Antram puslaikyje mūsiškiai rodė

TURKIJA GAUS 8 MIL. DOLERI!’ 
PASKOLA IŠ SSSR.

Maskva V. 9. Turkų užsienių 
reikalų ministeris Rušdj' Bey, kalbėda­
mas su spaudos atstovais, pareiškė, kad 
turkų ministério pirmininko ir jo apsi­
lankymo Sovietų Rusijoj turės ir kon 
kretų rezultatą. — Sovietų Sąjunga Tur 
kijai paskolina 8 mil. dolerių, kad Tur 
kija galėtų nusipirkti mašinų Sovietų 
Rusijoj. Turkija žada daugiausia užsa­
kyti audžiamų mašinų ir traktorių. Pa­
skola turės būti grąžinta natūra per 15 
metų.

Turkų delegacija, kuri išvyko iš 
Maskvos i Stambulą, pareiškė didelio 
patenkinimo priėmimu, kurio susilaukė 
Sovietų Rusijoj.

Iš Vokietijos santykių su SSSR.

L. K. Bendruomenės narių

(parapijiečių)

žiniai !

Visais metrikacijos reikalais (kaip 
vedimų dokumentų sudarymu, krikšto). 
Kreiptis pas Vargoninką šio­
mis dienomis: Antradieniais ir Šešta­
dieniais nuo 13 — 21 v. (1 — 9 v. v.) 
rua Coronel Moraes, 64, (Visai netoli 
Šv. Antano bažnyčios) Klebono bute. 
O sekmadieniais, Šv. Antano bažnyčios 
raštinėj, prieš ir po pamaldų.

Vargonininkas.

Lietuvė
siuvėja

G. Radzevičienė.

Sulig užsakymu siuvu vilnoniai j 
kitoniškas moteriškas sukneles.

Darbas švarus ir garantuotas.

Priimu nešiotas sukneles pertaisyti

RUA GENERAL RONDON Kr. 7.
Bondė 13, 7, 35.

daugiau energijos ir 10 min., Buchartas 
kerta antrą nesulaikoma golą mūsų nau­
dai. Visa antrą puGaiki „Lithuania“ 
lošė labai gerai, tik gaila prieš pat bai­
giant rungtynes Augustas norėdamas 
permušt sviedinį sau per galvą pataiko 
j ranką, tokių būdų pendelis ir žinoma 
brazilų naudai. Taip ir baigėsi rung­
tynės su rezultata 2:2.
Teška pažimėti kad faktinai rungtynės 
turėtų būti išloštos, nes pav. pirmą go­
lą kurį mūsiškiams Įmušė iš abzaito nes 
teisėjas p. Bacevičius kodėl tai nesušvil­
pė, ar nepastebėjo ar nesuspėjo, del 
kurio diskutuotj neapsimokėjo.
Aantros komandos rungtynės taip pat 
išėjo lygiomis 0:0. Rungtynės buvo Įdo­
mios ypač gerai lošė p. Valavičius taip 
pat Vainauskas antram puslaikį pasirodė 
gerai; linija buvo silpna.

Šiaip «Lithuania» futbolo srytyj 
yra padarius didelę pažangą ir ateity 
linkime jai sustiprėti dvigubai.

P. Štu....s

Berlynas V. 9. Pereitais metais 
gruodžio 22 d. Sovietų ambosadorius 
Berlyne ir vokiečių ūkio ministeris pa­
sirašė protokolą dėl prekių pasikeitimo 
palengvinimo tarp dviejų kraštų. Da­
bar tą protokolą patvirtino abiejų kraš­
tų vyriausybės.

Nosiginklavimo konferencijos 4 
mėti, pertrauka.

Ženeva. V. 9. Radio žiniomis, nu­
siginklavimo konferencijos sluoksniuose 
svarstomas planas pertraukti konferen­
cijos darbus nuo birželio 15 d. iki spa­
lių 15 d. Tomis pat žiniomis, Jungti- 
tini-> Valstybių, Japonijos ir Sovietų 
Rusijos delegacijos šiam plpnui nepri­
taria.

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 

c , .. . . . - IBUDU NUSTOSI DAUG NAUJIESekmadieni visi sportininkai susi- NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
renką savo] patalpoj lygiai 11 vai. ryto ; *
ir prašoma nesiveluoti. ‘

Išvažiuoja j Lietuvaą. ! Pranešimai
Praneša mums laivų agentūra J. 

Frizo Co. rua Mauk 207, kad su laivu 
«Bagé» š. m. birželio 12 d. išvažiuoja i 
Lietuvą šie asmens:
Vladas Miglinas, Pranas Sustikas, Vla­
das Garbenis, Juozas Kvotavicius, Mag­
dalena Jasiulioninnė, Jonas Atkočius 
su žmena Marijona ir vaikais: Stanisla­
va, Vladu, ir Jonu; Feodoras Mihailovas 
su žmona Irena ir vaikai Romanu, Ona, 
Epifanu ir Petru; Koilavičius Jonas su 
žmona Stefanija ir dukterim Aldona.

PASISKELBUS „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“ Jūsų rytojus 
bus užtikrintas.

Tik „LIETUVIS BRAZILIJOJ“!!!

Laiškus kas yra antrašavęs antlp| 
«Liet. Brasil.» Redakcija caixa postal' 
1764, bus išduodami tik tam asmeniui, 
kuriam laiškas adresuotas, žinoma Įro­
dant to asmens tapatybę, kvitu ar pa­
su. O svetimas asmuo tik gali gauti 
atsinešdamas to adresato kvitą arba as­
menini rašteli parašytą savo ranka su 
parašu, kad galima tokiam asmeniui 
laišką išduoti.

Priešingai laiškai bus neišduodami. 
Laiškai dabar bus kiekvieno karto skel 
biami, kas nenori, kad būtų skelbiama, 
lai raštu redakcijai praneša.

Redakcija.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Vatelei, M. Pajedai K. Makara 
vičiui, B. Babiliui, E. Gudeliui, S. Exs- 
lavui, A. Norkui, J. Andrukaitis A. Lei 
maurui A. Cypui, P. Jurkoniui, D. Da- 
niliauskaitei, F. Paunksniui, M. P»čiu- 
rai, V. Bučinskui, J. Nubuckaitei, K. 
Makaravičiui, P. Natejui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės —moka už 
laišką 200 reisų. Administracija.
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Laivokortės, vyžos Į visas šalis. Parūpi­
nama šamados iš Europos j Braziliją.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi­
somis informacijomis. Interiore atsakinėja- 
me ir raštu.

São Paulo, L-go S-ta Ephigenia 13, 
Tel. 4—1152.

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6% v. v. Šven- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

MM
pPer „Mūsų Vilnių“ j sostinei

Vilnių! ' I

Čia Reikia Pa 
žiūrėti.

Parduodama geromis sąlygomis 
SKLYPO ŽEMĖS vila Beloj, arti Lietu­
vių Mokyklos. Sužinoti: „Liet. Braz.“

Redakcijoj.

“LIETUVIS BXAXILJJOJ”

— GYVENIMO VEIDRODIS.

S Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų gražaus ã 
0 didelio formato 24 puslapių, yra tik vienas žurnalas «Mūsų Vilnius* 0 

«Mūsų Vilnius» gina Vilniau» reikalus, rašo kou plačiausiai Vii-g 
niaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pavergtosios irĘ 

ta Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjus seka Amerikos ir kitų kraštuų lietuvių S4 
H gyvenimą. (į
tfd «Mūsų Vilniuje» bendradarbiauja žymūs publicistai, rašytojai, kaip s 
įį prof. M. Biržiška, V. Bičiūnas, Petras Babickas, K. Berulis, J. A. Herb»- g 
g čiauskas, Lindas Gira, Liūdai Dovydėnas, K. Inčiūra, Lazdynų Pelėda — 
p Lastauskienė, Vygandas — d-ras J. Purickis, Petras Ruseckas, d-ras Ku-g 
g=g tenbergas, Matas Šalčius, kan. J. Tumas-Vaižgantas, J. Ziminskas, prof. H

Z. Žemaitis, M. Aldonis ir visa eilė okupuotos Lietuvos rašytojų. Reda S 
tíS guoja V. Uždavinys. tí

«Mūsų Vilnius» žengia tvirtai j penktus metus. Jame rasite gra-Ę 
Q žiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių iliustracijų, visiems g 
ks artimų minčių. p

«Mūsų Vilnius» pigus žurnalas. Metams kainuoja 7 litai, pusme-g 
Kg čiui — 4 litai. Užsieniuose - 20 litų. ĮĖ
ĖJ Vieną numerj gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 presu- įį 
K meratas, tas septintą gaus nemokamai. E

Rašykite šiuo adresu: Kaunas, Daukanto g-vė. 3
^0000000000000000 000S00000HB0SM

SKAITYKITE IR I’IvxAUJTIAíKlTlį 
„LIETUVIS BRAZILIJOJ"

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE T?

DALYKUOSE.

Laivų išėjimas Į Europą
Bagi
Pioaėr

Cuyabà
Kainos pigios.

12-6
16-6
27-6

1932
1932
1932

Siunčiame pinigus Lietuvon 
ir i kitas pasaulio šalis apmokė­
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun­
tėjas. Perkame ir parduodame 

Įvairią valiutą

Laivakortės.

IlintWMKWUlUIIUHUIIIUHimMHIUS

J Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.
CASA BANCARIA J- ERIZZO IC O-lA Įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

A Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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